
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 981 Joi, 14 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.044. — Hotărâre privind aprobarea Aranjamentului

administrativ, semnat la Montevideo la 13 septembrie

2017, pentru aplicarea Acordului de securitate socială

dintre România și Republica Orientală a Uruguayului, 

semnat la Montevideo la 13 septembrie 2017............ 2

Aranjament administrativ pentru aplicarea Acordului de

securitate socială dintre România și Republica 

Orientală a Uruguayului.............................................. 2–5

1.059. — Hotărâre pentru aprobarea documentației de

urbanism „Planul urbanistic general al comunei Ieud, 

județul Maramureș” .................................................... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.299. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii,

interimar, privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2021 al Școlii Superioare 

de Aviație Civilă .......................................................... 7–11

1.304. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii,

interimar, privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2021 al Autorității Rutiere 

Române — A.R.R....................................................... 12–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Aranjamentului administrativ, 

semnat la Montevideo la 13 septembrie 2017, 

pentru aplicarea Acordului de securitate socială 

dintre România și Republica Orientală a Uruguayului, 

semnat la Montevideo la 13 septembrie 2017

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din

Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Aranjamentul administrativ, semnat la Montevideo

la 13 septembrie 2017, pentru aplicarea Acordului de securitate socială dintre

România și Republica Orientală a Uruguayului, semnat la Montevideo la

13 septembrie 2017, ratificat prin Legea nr. 262/2018.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 1.044.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

2

A R A N J A M E N T  A D M I N I S T R A T I V

pentru aplicarea Acordului de securitate socială dintre România și Republica Orientală a Uruguayului

În conformitate cu dispozițiile articolului 17 paragraful 2 din Acordul de securitate socială dintre România și Republica

Orientală a Uruguayului, semnat la Montevideo la 13 septembrie 2017, autoritățile competente ale statelor contractante au convenit

următoarele dispoziții:

PARTEA ÎNTÂI

Dispoziții generale

ARTICOLUL 1

Definiții

1. Pentru punerea în aplicare a prezentului aranjament

administrativ:

a) termenul „Acord” desemnează Acordul de securitate

socială dintre România și Republica Orientală a Uruguayului,

semnat la Montevideo la 13 septembrie 2017;

b) termenul „Aranjament” desemnează prezentul aranjament

administrativ pentru aplicarea Acordului;

2. termenii utilizați în prezentul aranjament au sensul care le

este atribuit în articolul 1 al Acordului.

ARTICOLUL 2

Organismele de legătură

1. În conformitate cu articolul 17 paragraful 3 din Acord, sunt

desemnate următoarele organisme de legătură pentru aplicarea

acestuia:

(i) în România: Casa Națională de Pensii Publice, pentru

pensiile de bătrânețe (pentru limită de vârstă,

anticipată și anticipată parțială), de

invaliditate și de urmaș și pentru ajutorul de

deces;

Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție

Socială pentru alocația de stat pentru copii;

(ii) în Uruguay: Banca de Prognoză Socială (BPS).



2. Pentru punerea în aplicare a Acordului, organismele de

legătură pot comunica direct între ele, cu autoritățile

competente, cu instituțiile, cu instituțiile competente, cu

persoanele interesate sau reprezentanți ai acestora.

ARTICOLUL 3

Instituții competente

Pentru punerea în aplicare a Acordului sunt desemnate ca

instituții competente:

— în România:

• Casa Națională de Pensii Publice: pentru determinarea

legislației aplicabile;

• casele teritoriale de pensii și casele de pensii sectoriale

pentru pensiile de bătrânețe (pentru limită de vârstă, anticipată

și anticipată parțială), de invaliditate și de urmaș și pentru

ajutorul de deces;

• agențiile județene pentru plăți și inspecție socială pentru

alocația de stat pentru copii.

— în Uruguay:

• Banca de Securitate Socială (Banco de Prevision Social);

• Banca de Asigurări de Stat (Banco de Seguros del Estado);

• Casa Notarială de Securitate Socială (Caja Notarial de

Seguridad Social);

• Casa de Pensii de Bătrânețe și Pensii Profesionale

Universitare (Caja de Jubilaciones y Pensiones de

Profesionales Unviersitarios);

• Casa de Pensii de Bătrânețe și Pensii din Domeniul Bancar

(Caja de Jubilaciones y Pensiones Bancarias);

• Serviciul de Pensii al Polițiștilor (Servicio de Retiros y

Pensiones Policiales);

• Serviciul de Pensii al Forțelor Armate (Servicio de Retiros

y Pensiones de las Fuerzas Armadas).

PARTEA A DOUA

Dispoziții în materie de legislație aplicabilă

ARTICOLUL 4

Formular privind legislația aplicabilă

1. În aplicarea articolelor 7 și 8 ale Acordului, instituția

competentă a statului contractant a cărui legislație este

aplicabilă eliberează persoanei asigurate, la cererea

angajatorului sau lucrătorului independent, un formular care să

ateste că lucrătorul rămâne supus acestei legislații.

2. Instituția competentă care trebuie să elibereze formularul

prevăzut la paragraful 1 este:

a) atunci când este aplicabilă legislația din România: Casa

Națională de Pensii Publice;

b) atunci când este aplicabilă legislația din Uruguay: Banca

de Securitate Socială (Banco de Prevision Social).

3. Instituția care eliberează formularul prevăzut la paragraful 1

al acestui articol va remite câte un exemplar al formularului

angajatorului persoanei salariate sau lucrătorului independent.

Persoana salariată sau lucrătorul independent trebuie să

păstreze formularul pe durata activității sale temporare pe

teritoriul celuilalt stat contractant. Instituția care eliberează

formularul prevăzut la paragraful 1 transmite un exemplar al

acestuia instituției competente sau organismului de legătură al

celuilalt stat contractant.

4. În cazul întreruperii perioadei de activitate desfășurate pe

teritoriul celuilalt stat contractant, anterior expirării perioadei de

valabilitate înscrise în formular, angajatorul, respectiv lucrătorul

independent trebuie să informeze instituția emitentă a

formularului privind legislația aplicabilă, care informează la

rândul său instituția competentă sau organismul de legătură al

celuilalt stat contractant.

5. Pentru aplicarea articolului 8 al Acordului, autoritatea sau

instituția competentă a statului contractant a cărui legislație

continuă să se aplice solicită acordul autorității sau instituției

competente a celuilalt stat contractant, de preferință cu 90 de

zile calendaristice anterior datei începerii activității pe teritoriul

celuilalt stat contractant. Ulterior primirii acordului, instituția

competentă a statului contractant a cărui legislație continuă să

se aplice emite formularul privind legislația aplicabilă menționat

la paragraful 1, în care înregistrează numărul și data aprobării

primite de la instituția competentă a celuilalt stat contractant și

transmite acestei din urmă instituții un exemplar al formularului

astfel emis.

PARTEA A TREIA

Dispoziții privind prestațiile

ARTICOLUL 5

Prezentarea cererilor pentru prestații

1. Persoanele care au realizat perioade de asigurare în unul

sau în ambele state contractante și intenționează să beneficieze

de o prestație prevăzută în capitolul I al titlului III al Acordului

trebuie să prezinte cererea pentru prestații instituției competente

a statului contractant de domiciliu, conform procedurii prevăzute

de legislația statului contractant în care este prezentată cererea,

prezentând și documentele aflate în posesia sa referitoare la

perioadele de asigurare realizate în cursul carierei profesionale.

2. Dacă persoana în cauză nu a realizat nicio perioadă de

asigurare conform legislației statului contractant în care se

prezintă cererea pentru prestații, instituția competentă trebuie

să o transmită, fără întârziere, instituției competente a celuilalt

stat contractant, fie direct, fie prin intermediul organismelor de

legătură.

3. Data la care se prezintă cererea instituției competente din

statul contractant de domiciliu se consideră ca fiind data de

depunere a cererii la instituția competentă a celuilalt stat

contractant.

ARTICOLUL 6

Prelucrarea cererilor pentru prestații

1. Instituția competentă care primește o cerere pentru

prestații, conform paragrafelor 1—3 ale prezentului articol,

transmite, fără întârziere, formularul echivalent cererii pentru

prestații instituției competente a celuilalt stat contractant, direct

sau prin intermediul organismelor de legătură, indicând data la

care a fost depusă cererea.

2. Instituția competentă la care a fost depusă cererea pentru

prestații trebuie să transmită, de asemenea, toate documentele

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

3



necesare instituției competente a celuilalt stat contractant, aflate

în posesia sa, în copie certificată, astfel încât această din urmă

instituție să poată determina dreptul la prestații al solicitantului.

3. Instituția competentă a statului contractant căreia i-a fost

prezentată o cerere pentru prestații certifică acuratețea

informațiilor cuprinse în formularele de legătură emise pe

numele solicitantului. Această certificare va scuti instituția

competentă a statului contractant de domiciliu de transmiterea

documentelor justificative corespunzătoare.

4. În cazul cererilor privind prestațiile de pensie de bătrânețe,

de invaliditate sau de urmaș, fiecare instituție competentă

transmite instituției competente a celuilalt stat contractant,

împreună cu documentele ce însoțesc formularul echivalent

cererii pentru prestații, un formular de atestare a perioadelor de

asigurare realizate în baza legislației sale.

5. Odată primită cererea menționată la paragraful (1) al

prezentului articol, instituția competentă a celuilalt stat

contractant completează și transmite, la rândul său, celeilalte

instituții competente formularul de atestare a perioadelor de

asigurare realizate în temeiul legislației sale.

ARTICOLUL 7

Totalizarea perioadelor de asigurare

Dacă este necesară totalizarea perioadelor de asigurare

realizate în baza legislației celor două state contractante pentru

recunoașterea dreptului la prestații, se aplică următoarele reguli

în caz de suprapunere a perioadelor:

a) Există suprapunere în situația în care persoana

îndreptățită sau susținătorul decedat a realizat, în același

interval de timp, perioade de asigurare sau echivalente acestora

potrivit legislațiilor ambelor state contractante.

b) Dacă o perioadă de asigurare obligatorie realizată în

temeiul legislației unuia dintre statele contractante coincide cu o

perioadă de asigurare voluntară realizată în baza legislației

celuilalt stat contractant, se valorifică numai perioada de

asigurare obligatorie.

c) Dacă o perioadă de asigurare realizată în baza legislației

unuia dintre statele contractante coincide cu o perioadă

asimilată realizată în baza legislației celuilalt stat contractant, se

valorifică numai perioada de asigurare.

d) În cazul în care unele perioade luate în considerare în

baza legislației unuia dintre statele contractante nu corespund

perioadelor efectiv realizate, se consideră că aceste perioade

nu se suprapun cu perioadele de asigurare realizate conform

legislației celuilalt stat contractant.

ARTICOLUL 8

Notificarea și comunicarea deciziilor

1. Fiecare instituție competentă stabilește dreptul la

prestațiile cuvenite solicitantului, în conformitate cu propria

legislație. Instituția competentă a fiecărui stat contractant notifică

decizia sa direct solicitantului sau, dacă este cazul, prin

intermediul organismului de legătură. Decizia trebuie să

precizeze modalitățile de recurs și termenele de depunere a

acestora prevăzute de legislația în conformitate cu care a fost

emisă. Termenele de recurs încep să curgă din ziua următoare

notificării deciziei de către solicitant.

2. Instituțiile competente ale statelor contractante își vor

comunica deciziile privind prestațiile de pensie de bătrânețe, de

invaliditate și de urmaș, direct sau prin intermediul organismelor

de legătură, indicând:

— data notificării deciziei către solicitant;

— în cazul unei decizii de acordare a unor drepturi de pensie,

tipul de prestație acordată, cuantumul acesteia și data de la care

a fost acordată și, în cazul în care este cunoscută, data primei

plăți a pensiei;

— în cazul unei decizii de respingere a cererii de acordare a

unor drepturi de pensie, tipul de prestație solicitată și motivul

respingerii.

ARTICOLUL 9

Acordarea ajutorului de deces

1. Pentru a beneficia de ajutor de deces în baza legislației

unuia dintre statele contractante, solicitantul care are domiciliul

pe teritoriul celuilalt stat contractant poate să adreseze cererea

sa instituției competente sau instituției de la locul de domiciliu.

2. Cererea trebuie sa fie însoțită de actele necesare conform

legislației pe care o aplică instituția competentă.

3. Informațiile furnizate de către solicitant trebuie să fie

susținute prin documente oficiale anexate cererii și/sau

confirmate, după caz, de către instituția de la locul de domiciliu

al solicitantului.

ARTICOLUL 10

Prestații familiale

Prestațiile familiale prevăzute în articolul 2 din Acord sunt

după cum urmează:

a) pentru aplicarea legislației române:

— Alocația de stat pentru copii;

b) pentru aplicarea legislației din Uruguay:

— sistemul contributiv al alocațiilor familiale.

ARTICOLUL 11

Plata prestațiilor

1. Instituțiile competente ale statelor contractante vor plăti

prestațiile direct pe teritoriul statului de domiciliu al

beneficiarului. În acest sens, beneficiarul prestațiilor va

comunica instituțiilor competente debitoare referințele bancare

potrivit normelor internaționale.

2. Beneficiarii prestațiilor domiciliați pe teritoriul celuilalt stat

contractant trebuie să-și dovedească existența lor printr-un

certificat de viață, transmis anual sau la termenul prevăzut în

legislația pe care o aplică instituția competentă care efectuează

plata prestațiilor.

PARTEA A PATRA

Dispoziții diverse

ARTICOLUL 12

Funcționarea cooperării administrative

1. Dacă instituțiile competente ale unui stat contractant

solicită informații necesare aplicării Acordului, instituția

competentă a statului contractant care primește cererea trebuie

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

4



să răspundă cât mai repede sau, dacă este cazul, să indice

motivele pentru care nu se pot oferi informațiile cât mai curând

posibil.

2. Organismele de legătură vor schimba anual statistici cu

privire la plățile efectuate de fiecare stat contractant în aplicarea

dispozițiilor Acordului. Aceste statistici vor include date privind

numărul beneficiarilor și cuantumul plăților efectuate.

ARTICOLUL 13

Schimbul de informații

1. Beneficiarii prestațiilor acordate în conformitate cu

legislația unuia dintre statele contractante, care au domiciliul pe

teritoriul celuilalt stat contractant, vor notifica instituția

competentă, direct sau prin intermediul organismelor de

legătură, cu privire la orice schimbare în situația lor personală

sau familială, la starea lor de sănătate, capacitatea de muncă,

veniturile lor, precum și orice circumstanțe susceptibile să

influențeze drepturile sau obligațiile lor prevăzute în legislație

sau în Acord.

2. Instituțiile competente vor comunica, direct sau prin

intermediul organismelor de legătură, toate informațiile similare

celor menționate la paragraful 1 de care au cunoștință.

ARTICOLUL 14

Schimbul electronic de informații și documente

Fără a aduce atingere dispozițiilor articolului 20 al Acordului

privind comunicarea datelor cu caracter personal, precum și în

limitele capacităților tehnice, financiare și organizatorice

deținute, organismele de legătură și instituțiile competente ale

celor două state contractante vor avea în vedere să pună în

aplicare proceduri electronice pentru asigurarea securizată a

schimbului de informații și documente utilizate în aplicarea

Acordului.

ARTICOLUL 15

Control administrativ și medical

1. În conformitate cu articolul 18 paragrafele 3 și 4 din Acord,

la solicitarea directă sau prin intermediul organismului de

legătură sau instituției competente a unui stat contractant,

instituția competentă a celuilalt stat contractant transmite, direct

sau prin intermediul organismului său de legătură, toate

rapoartele și documentele medicale disponibile referitoare la

incapacitatea de muncă a solicitantului sau a beneficiarului de

prestații.

2. Dacă beneficiarul unei prestații plătite de instituția

competentă a unui stat contractant domiciliază pe teritoriul

celuilalt stat contractant, controalele administrative și medicale

cerute de către respectiva instituție vor fi realizate de către

instituția competentă de la locul de domiciliu al beneficiarului, în

conformitate cu modalitățile prevăzute de legislația aplicată de

această din urmă instituție. Rapoartele și alte documente

referitoare la aceste controale se transmit direct între instituțiile

competente sau prin intermediul organismelor de legătură.

3. Fără a aduce atingere principiului gratuității controalelor

medicale prevăzute de articolul 18 paragraful (3) din Acord,

atunci când au fost solicitate numai în interesul instituției

competente care a făcut solicitarea, aceasta va suporta costul

lor prin aplicarea tarifelor și a legislației statului în care au fost

efectuate respectivele controale.

ARTICOLUL 16

Formulare

1. Forma și conținutul formularelor necesare pentru aplicarea

Acordului și a prezentului aranjament vor fi convenite de către

organismele de legătură.

2. În măsura posibilităților și în conformitate cu dispozițiile

articolului 12 al prezentului aranjament, organismele de legătură

vor face schimb de formulare pe cale electronică.

ARTICOLUL 17

Alte mijloace de comunicare

În vederea facilitării comunicării între instituțiile competente

și organismele de legătură ale statelor contractante,

corespondența va putea fi efectuată în limba engleză.

PARTEA A CINCEA

Dispoziții tranzitorii și finale

ARTICOLUL 18

Intrarea în vigoare

Prezentul aranjament va intra în vigoare la data intrării în

vigoare a Acordului.

ARTICOLUL 19

Durata

Prezentul aranjament va rămâne în vigoare până la

încetarea valabilității Acordului.

ARTICOLUL 20

Posibilitatea de modificare a Aranjamentului

Aranjamentul poate fi modificat, în scris, cu acordul celor

două autorități competente. Modificările vor intra în vigoare la

data primirii ultimei notificări prin care autoritățile competente se

informează reciproc, pe canale diplomatice, cu privire la

îndeplinirea procedurilor interne necesare pentru intrarea în

vigoare a modificărilor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

5

Semnat la Montevideo la 13 septembrie 2017, în două exemplare originale, în limbile română și spaniolă, ambele texte

fiind egal autentice.

Pentru autoritățile competente 

din România

Lia-Olguța Vasilescu

Pentru autoritățile competente

din Republica Orientală a Uruguayului

Ernesto Ramón Murro Oberlín



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea documentației de urbanism „Planul

urbanistic general al comunei Ieud, județul Maramureș”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 7 alin. (3) din

Ordonanța Guvernului nr. 47/2000 privind stabilirea unor măsuri de protecție a

monumentelor istorice care fac parte din Lista patrimoniului mondial, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 564/2001, cu modificările și completările

ulterioare, și al nr. crt. 8

1

din anexa nr. 1 la Legea nr. 350/2001 privind amenajarea

teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă documentația de urbanism „Planul urbanistic

general al comunei Ieud, județul Maramureș”, prevăzută în anexa*) care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila Zoltán

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 2 octombrie 2021.

Nr. 1.059.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 981 bis, care se poate achiziționa

de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2021 al Școlii Superioare de Aviație Civilă

Având în vedere referatul Direcției economice nr. 3.956/39.244 din

29.09.2021 prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli

rectificat pe anul 2021 al Școlii Superioare de Aviație Civilă,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5 din

Ordonanța Guvernului nr. 15/1999 privind înființarea Școlii Superioare de Aviație

Civilă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 352/2003,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2021 al

Școlii Superioare de Aviație Civilă, care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, finanțată din venituri proprii și alocații de la bugetul

de stat, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Școlii Superioare de Aviație Civilă reprezintă limite maxime

și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului

transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Școala Superioară de Aviație Civilă poate efectua cheltuieli proporțional

cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

București, 6 octombrie 2021.

Nr. 1.299.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

8

ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2021 pentru Școala Superioară de Aviație Civilă

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2021
A B C D 1

00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 44.382,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 9.500,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 9.500,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE -
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI -

03 Alte venituri din dobânzi -
33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 9.500,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 8.700,00

08 Venituri din prest ri servicii 350,00
Venituri din org.cursuri calificare i conversie profesional

17 specializare i perfec ionare 6.930,00
50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 1.420,00

36.10 DIVERSE VENITURI 750,00
50 Alte venituri 750,00

37.10 TRANSFERURI VOLUNTARE 50,00
01 Dona ii i sponsoriz ri 50,00

40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 27,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

15 de cheltuieli 27,00
42.00 10 IV. SUBVEN II 34.855,00
42.10 SUBVEN II DE LA BUGETUL DE STAT 34.855,00

Subven ii de la bugetul de stat pentru institu ii i servicii
38 publice sau activit i finan ate integral din venituri proprii 34.855,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 107.833,00
II. Credite bugetare 44.382,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 15.157,00
II. Credite bugetare 15.157,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 7.701,00
II. Credite bugetare 7.701,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 7.350,00
II. Credite bugetare 7.350,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 5.541,00
II. Credite bugetare 5.541,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 1.488,00
II. Credite bugetare 1.488,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 106,00
II. Credite bugetare 106,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 40,00
II. Credite bugetare 40,00

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 175,00
II. Credite bugetare 175,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

9

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2021
A B C D 1

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 351,00
II. Credite bugetare 351,00

01 Contribu ii de asigur ri sociale de stat
I. Credite de angajament 186,00
II. Credite bugetare 186,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 165,00
II. Credite bugetare 165,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 7.381,00
II. Credite bugetare 7.381,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 4.047,00
II. Credite bugetare 4.047,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 45,00
II. Credite bugetare 45,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 28,00
II. Credite bugetare 28,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 360,00
II. Credite bugetare 360,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 43,00
II. Credite bugetare 43,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 750,00
II. Credite bugetare 750,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 845,00
II. Credite bugetare 845,00

07 Transport
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 860,00
II. Credite bugetare 860,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 1.056,00
II. Credite bugetare 1.056,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 1.000,00
II. Credite bugetare 1.000,00

20.03 Hran
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

01 Hran  pentru oameni
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare
I. Credite de angajament 13,00
II. Credite bugetare 13,00

01 Medicamente



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

10

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2021
A B C D 1

I. Credite de angajament 13,00
II. Credite bugetare 13,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 125,00
II. Credite bugetare 125,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament 25,00
II. Credite bugetare 25,00

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 20,00
II. Credite bugetare 20,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 85,00
II. Credite bugetare 85,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 1.581,00
II. Credite bugetare 1.581,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 1.571,00
II. Credite bugetare 1.571,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00
CHELTUIELI DE CAPITAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

11

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2021
A B C D 1

I. Credite de angajament 92.676,00
II. Credite bugetare 29.225,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 92.676,00
II. Credite bugetare 29.225,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 91.834,00
II. Credite bugetare 28.383,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament 6.467,00
II. Credite bugetare 6.467,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 85.117,00
II. Credite bugetare 21.666,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament 842,00
II. Credite bugetare 842,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2021:
1. Numar mediu de personal: 87 persoane.
2. Câ tigul mediu brut lunar: 6.780 lei/salariat. 
3. În câ tigul mediu brut lunar de la pct. 2 nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 126 mii lei), suma destinat  membrilor consiliului de conducere (suma de 106 mii lei), precum i drepturile
de delegare  (suma de 40 mii lei).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

12

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2021 al Autorității Rutiere Române — A.R.R.

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 4.012/39.737 din 4.10.2021

prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe

anul 2021 al Autorității Rutiere Române — A.R.R.,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 625/1998 privind organizarea și funcționarea

Autorității Rutiere Române — A.R.R., cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2021 al

Autorității Rutiere Române — A.R.R., care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și care se finanțează din venituri proprii, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității Rutiere Române — A.R.R. reprezintă limite

maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea

ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. poate efectua cheltuieli

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

București, 7 octombrie 2021.

Nr. 1.304.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

13

ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2021 pentru Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2021
A B C D 1

00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 122.163,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 105.060,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 105.060,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 206,00

05 Venituri din concesiuni i închirieri 56,00
30 Alte venituri din concesiuni i închirieri de c tre institu iile publice 56,00

31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 150,00
03 Alte venituri din dobânzi 150,00

33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 104.854,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 104.854,00

08 Venituri din prest ri servicii 89.778,00
50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 15.076,00

40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 17.103,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

15 de cheltuieli 17.103,00
84.10 50 CHELTUIELI TOTAL

I. Credite de angajament 128.045,00
II. Credite bugetare 122.163,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 126.754,00
II. Credite bugetare 120.872,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 60.703,00
II. Credite bugetare 60.703,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 59.382,00
II. Credite bugetare 59.382,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 43.589,00
II. Credite bugetare 43.589,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 2.498,00
II. Credite bugetare 2.498,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 737,00
II. Credite bugetare 737,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 675,00
II. Credite bugetare 675,00

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 2.182,00
II. Credite bugetare 2.182,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 9.691,00
II. Credite bugetare 9.691,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

03 Uniforme i echipament obligatoriu
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament -

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

14

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2021
A B C D 1

II. Credite bugetare -
10.03 Contribu ii

I. Credite de angajament 1.321,00
II. Credite bugetare 1.321,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 1.321,00
II. Credite bugetare 1.321,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 65.439,00
II. Credite bugetare 59.557,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 31.120,00
II. Credite bugetare 25.238,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 1.051,00
II. Credite bugetare 1.051,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 20,00
II. Credite bugetare 20,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 1.000,00
II. Credite bugetare 1.000,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 155,00
II. Credite bugetare 155,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 608,00
II. Credite bugetare 608,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

07 Transport
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 1.442,00
II. Credite bugetare 1.442,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 19.572,00
II. Credite bugetare 13.690,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 7.272,00
II. Credite bugetare 7.272,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 455,00
II. Credite bugetare 455,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 711,00
II. Credite bugetare 711,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 711,00
II. Credite bugetare 711,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 625,00
II. Credite bugetare 625,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

15

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2021
A B C D 1

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 125,00
II. Credite bugetare 125,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 580,00
II. Credite bugetare 580,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 1.235,00
II. Credite bugetare 1.235,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 30.703,00
II. Credite bugetare 30.703,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 36,00
II. Credite bugetare 36,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

04 Chirii
I. Credite de angajament 5.120,00
II. Credite bugetare 5.120,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament 18,00
II. Credite bugetare 18,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 25.529,00
II. Credite bugetare 25.529,00

57 Titlul IX. ASISTEN  SOCIAL
I. Credite de angajament 87,00
II. Credite bugetare 87,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 87,00
II. Credite bugetare 87,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament 27,00
II. Credite bugetare 27,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 525,00
II. Credite bugetare 525,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 525,00
II. Credite bugetare 525,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 1.291,00
II. Credite bugetare 1.291,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 1.291,00
II. Credite bugetare 1.291,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 981/14.X.2021

16

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2021
A B C D 1

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 1.291,00
II. Credite bugetare 1.291,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 588,00
II. Credite bugetare 588,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 65,00
II. Credite bugetare 65,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 638,00
II. Credite bugetare 638,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2021:
       1. Num r mediu de personal: 523 persoane.
       2. Câ tigul mediu brut lunar: 7.677 lei/salariat.
       3. În câ tigul mediu brut lunar de la pct. 2 nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului
unit ii (suma de 146 mii lei).
       4. În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse i indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere i ale
membrilor comisiei de atestare, disciplin  i solu ionare a contesta iilor privind auditul de siguran  rutier  
(suma de 737 mii lei), remunerarea comisiilor de examinare teoretic  (suma de 9.585 mii lei), drepturile 
de delegare (suma de 675 mii lei), precum i litigii conform hot rârilor judec tore ti i litigii în derulare  
(suma de 60 mii lei).

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329213]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 981/14.X.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


